Ce chapitre premier s'ouvre par une injonction faite aux *missi* qui reprend le canon 7 des actes du concile de Soissons que nous venons d'analyser. Il est ici précisé que tous les monastères, ceux de moines, de chanoines et de religieuses sont concernés. L'inspection des *missi* a lieu avec l'accord des évêques des diocèses dans lesquels se trouvent les monastères inspectés. Les évêques doivent aussi avoir le consentement de

<sup>1124</sup> Capitulaire des *missi* de Soissons édité in *M.G.H. concilia III*, op. cit., p. 285 : « *Ut missi nostri per civitates et singula monasteria tam canonicorum quam monachorum sive sanctimonialium, una cum episcopo parochiae uniuscuiusque, in qua consistunt, cum consilio etiam et consensu ipsius, qui monasterium retinet, vitam ibi degentium et conversationem inquirant, et ubi necesse est, corrigant ; et ubi sunt factae et per negligentiam destructae, instaurari praecipiant ; et victum ac potum et vestitum atque cetera necessaria pro qualitate et possibilitate loci et inhabitantium necessitate ordinent ; et hospitalitatem supervenientium hospitem et receptionem pauperum ibidem disponant et ordinent. Ecclesiae quoque luminaria et ornatum debitum ordinent, et thesaurum ac vestimenta seu libros diligenter inbrevient et breves nobis reportent. Inbrevient quid unusquisque ecclesiarum prelati, quando praelationem ecclesiae suscepit, ibi invenerit et quid modo exinde ibi minus sit, vel quid quantum sit superadditum. Numerum etiam canonicorum et monachorum sive sanctimonialium uniuscuiusque loci describant, et nobis referant, ut secundum qualitatem et quantitatem loci cum consilio episcoporum et fidelium nostrorum, ubi minor numerus fuerit, nostra auctoritate addamus ; ubi vero indiscretionem praelatorum superfuert, ad mensuram redigamus ; et qualiter abbatiarum praelati et in locis sacris inhabitantes de his, quae missi nostri praeceperint, oboedierint, nobis diligentissime et capitulatim referre procurent. »*

« celui-là même qui tient le monastère » (*ipsius qui monasterium retinet*). Il est à noter que cette expression peut tout aussi bien convenir pour un abbé religieux que pour un laïc détenant un monastère. Dans la suite du texte, le terme *praelatus* paraît plutôt désigner un religieux. Mais, le *praelatus* en question n'est pas forcément l'abbé mais peut être un responsable nommé par l'abbé laïc pour s'occuper des biens de la communauté.

La suite du chapitre comprend une énumération des différents services que doit comporter un monastère et dont les *missi* sont chargés de vérifier la dotation : hôpital des pauvres et étrangers, l'ornementation et le luminaire de l'église, le trésor du monastère. Les *missi* sont enfin chargés de vérifier si le nombre de religieux correspond aux ressources du monastère. L'intérêt de ce capitulaire réside enfin dans le fait que les inspections des *missi* ont quelquefois abouti, comme nous le verrons, dans la section suivante, à la constitution de menses conventuelles.